
                   
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
                    Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

Procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1 d.lgs. n. 36 del 31.03.2023 per l’affidamento sottosoglia mediante 

Trattativa diretta su MePA n. 3850347 del «Servizio di ideazione de produzione video di n. 3 campagne di 

comunicazione» per le esigenze del Ministero dell’istruzione e del merito CIG A03079E012. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” (Tabella 7);  

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36,recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all'“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’Allegato I.1 al decreto legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 

in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



                   
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
                    Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 e, in 

particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha introdotto la 

nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello 

stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla 

determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 

contenimento della spesa pubblica;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 32 del 28 febbraio 2023, con il quale è affidata alla Direzione generale per la 

progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione e del Merito la 

gestione unificata, in termini di competenza, di residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di voto 

parlamentare per le voci di spesa iscritte ai capitoli/articoli di bilancio indicati nella relativa Tabella 4, tra i 

quali è ricompreso il Cap./Pg. 1170/23;  

VISTO il Decreto dipartimentale del 9 marzo 2023, n. 15, con il quale vengono assegnate e affidate alle 

Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, residui e cassa e 

assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali”;  

CONSIDERATO che, ai fini della gestione amministrativo-contabile delle spese, sul sistema informativo della 

Ragioneria generale dello Stato i capitoli di bilancio risultano strutturati in piani gestionali;  

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito allo scrivente l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei conti il 21 marzo 2022, n. 572;  

VISTO il decreto direttoriale in data 8 settembre 2022 n. 43, registrato dalla Corte dei conti in data 11 ottobre 

2022 al n.2615, e con cui è attribuito alla Dott.ssa Alessandra Migliozzi, l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale dell’Ufficio IV della Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti;  

VISTO il decreto direttoriale in data 20 aprile 2023 n. 43, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio IV della 

Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 



                   
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
                    Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

 

comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2023, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa sul Cap 1170 PG. 23 del bilancio di questo Ministero; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 

Amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate a promuovere conoscenze allargate e approfondite su 

temi di rilevante interesse pubblico e sociale e che siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad 

assicurare la necessaria diffusione dei messaggi; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 195 del 21.11.2023, del Direttore della Direzione Generale per la 

progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti con cui 

è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 50, Comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’avvio di una procedura 

di affidamento diretto, tramite lo strumento della trattativa diretta sul MePA, con la società GENESI S.R.L., 

P.IVA/C.F. 09315611005, con sede legale in Roma, Via G. Sacconi 19, c.a.p. 00196, per il possibile 

affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di tre campagne di comunicazione, comprensive della 

produzione di spot video e radio con relativi adattamenti necessari per la diffusione su canali televisivi, 

radiofonici, web, social e stampa per un importo massimo complessivo stimato pari a € 80.000,00 

(ottantamila/00) IVA esclusa a valere sul capitolo di spesa 1170, pg. 23, per gli Esercizi Finanziari 2023 e 2024. 

E in particolare:  

 

- Quanto ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) IVA esclusa da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'Esercizio finanziario 2023;  

 

- Quanto ad euro 40.000,00 (quarantamila/00) IVA esclusa da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’esercizio finanziario 2024.  

 

VISTA la nomina quale RUP della procedura della Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione Generale per la 

progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, dott.ssa 

Alessandra Migliozzi; 

 

VISTO il CIG A03079E012; 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, attraverso la 

Trattativa diretta n. 3850347, pari ad un complessivo importo di € 79.000 (settantanovemila/00) IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione espresse attraverso il Capitolato tecnico caricato sul MePA;  

 

VISTA la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico; 

 

CONSIDERATA  la verifica dei requisiti di carattere generale dell’o. e. ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice; 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha richiesto all’operatore economico la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, e dell’articolo 106 del Decreto Legislativo n. 36/2023, pari 

al 5% (cinque per cento) dell’importo contrattuale, come da lettera di invito caricata su MePA; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 



                   
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
                    Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, 

della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, il servizio in favore dell'operatore 

GENESI SRL  P.IVA/C.F. 09315611005, con sede legale in Roma, Via G. Sacconi 19, c.a.p. 00196; 

 

Art. 2 

Di approvare gli atti della procedura nonché il preventivo presentato dalla società per un importo di € 79.000 

(settantanovemila/00)  al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, a gravare sul cap./p.g.  1170/23 

del bilancio di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 e, in particolare: 

- Quanto ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l'Esercizio finanziario 2023;  

 

- Quanto ad euro 39.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, da impegnarsi sul capitolo 1170 pg. 23 dello stato 

di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’esercizio finanziario 2024.  

 

Art. 3 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, ai sensi della normativa sulla trasparenza unitamente al decreto di approvazione del contratto e 

dell'impegno. 

 

 

 

 IL RUP 

Dott.ssa Alessandra Migliozzi 


		2023-11-29T10:22:14+0000
	MIGLIOZZI ALESSANDRA


		2023-11-29T12:44:38+0100
	protocollo




